820 Navigans igitur D. Hieronymus non Protei columnas, hoc est Aegyptum, et altum petiit mare, sed ad Ioppen Ionae portum intra Maleas et Cycladas insulas, contendens, Antiochiae tandem appulit. Moratus est autem Antiochiae aliquandiu, et Paulini communione propterea usus est: quod Paulinus, quamvis ex Eustathiana factione post Meletium Luciferi Caralitani
825 opera assumptus fuisset, pro vero tamen Episcopo a Romana Ecclesia tenebatur, et iam in sede a Damaso confirmatus erat. Meletium autem, quamvis catholicus ac sanctus ipse etiam esset, et in magno apud orientales omnes nomine, propterea Apostolica sedes confirmare noluit, quod ab Arianis ex Armenia assumptus in eo Episcopatu positus erat.

830 Duravit haec discordia, Theodoreto teste, annis decem et septem, non tantum ipsis viventibus, sed in successoribus etiam eorum, Flaviano Meletii, et Evagrio Paulini: faventibus Meletio et Flaviano orientalibus omnibus, Paulino vero et Evagrio occidentalibus, et quod amplius est, Romana Ecclesia. Anastasii tantum, qui Syricio successit, tempore composita contentio fuit.
835 Imperiali enim in illis ius antea opprimebatur¹⁷¹.

¹⁷⁰ Marg. *Lib. 3 Apologiae contra Ruffinum*. Cfr. A II, *Apologia Hieronymi adversus Ruffinum Liber tertius*, p. 169 = Hier. *Epistula adversus Rufinum*, c. 22. Cfr. CChL 79, pp. 93-94; PL 23, coll. 494-495.

¹⁷¹ Marg. *Theodor. Lib. 3 c. 5; Hist. Trip. Lib. 6 c. 19; Hist. trip. Lib. Quinto c. 47; Theodor. Lib. Quinto c. 23*. Vittori aveva già utilizzato l'*Historia Ecclesiastica Tripartita* di Cassiodoro parlando del concilio teodosiano del 381. Cfr. *supra*, n. 109. I due passi tratti dall'epitome – dal libro VI, c. 19 e dal libro V, c. 47 – si trovano, rispettivamente, in PL 69, col. 1041, su Lucifero di Cagliari ed Eusebio di Vercelli il cui esilio fu revocato per ordine imperiale; e PL 69, col. 1026, sull'*expositio* della dottrina trinitaria di Melezio, ormai vescovo di Antiochia, su richiesta di Costanzo. Per i passi dalla *Historia Ecclesiastica* di Teodoreto di Cirro, tratti dal libro III, c. 5, e dal libro V, c. 3, cfr., rispettivamente, PL 82, col. 1075, sulla fuga dal quarto esilio di

Omitto Apollinarium et eius successorem Vitalem, haereticos, ac etiam Euzoium Arianæ factionis hominem, qui Antiochiæ Ecclesias omnes ita occupabat, ut Meletius aliquandiu extra urbem, et Paulinus in una tantum urbis ecclesia solemniter celebraret. Theodoretus Sabellianæ hæresis
840 accusatum a Flaviano Paulinum asserit verum falsam fuisse accusationem, cum ex amicitia, quam tam arcte cum D. Hieronymo, acerrimo omnium hæreticorum hoste, Paulinus habebat, tum ex communione Romanæ Ecclesiæ, in qua ille mortuus est, certissimum habeo¹⁷².

Accusatus est ipse etiam Hieronymus huius erroris, et tamen, si quis
845 umquam alias, falso: quapropter ea de re Marco Celedensi conquerens, ait: *Haereticus vocor Homousion prædicans Trinitatem: Sabellianæ impietatis arguor tres subsistentes, veras, integras, perfectasque personas indefessa voce pronuncians. Si ab Arianis, merito: si ab orthodoxis, qui huiusmodi arguunt fidem, orthodoxi esse desierunt aut si eis placet, hæreticum me cum occidente, hæreticum cum Aegypto,*
850 *hoc est cum Damaso Petroque condemnent*¹⁷³.

Sed quid aio de Paulino atque Hieronimo? Nonne ipse etiam Meletius, qui omnium Graecorum præconiis celebratur, et quem Basilius et Nazanzenus¹⁷⁴, duo orientis lumina, tantopere in caelum ferunt, veluti Sabellianus, ut idem scribit Theodoretus ab Arianis et accusatus, et ex
855 Antiochena fede hoc nomine deiectus fuit? Arianorum calumnia hæc erat, qui

Atanasio; e PL 82, coll. 1247-1255, sul vescovato antiocheno di Flaviano e la figura di Paolino. Passi cui Vittori rimanda in maniera poco lineare ma tutti a sottolineare la lunga fase di caos seguito allo scisma.

¹⁷² Marg. *Hist. Trip. Lib. 6 c. 23. Theodor. Lib. quinto c. 3.* PL 69, Coll. 1045-1046, un capitolo su Eusebio di Vercelli giunto ad Antiochia e indignato dalle divisioni interne. Su Teodoreto, cfr. PL 82, coll. 1200-1202, sulla gara a guadagnarsi ciascuno i favori di Damaso da parte dei leader delle fazioni in contrasto rispetto alla dottrina delle ipostasi.

¹⁷³ Marg. *Epist. 77.* Cfr. A II, *Hieron. Marco presbytero Celedensi.* Epist. LXXVII, p. 240 = Epist. 17, c. 2. Cfr. CSEL 54, pp. 71; PL 22, coll. 359-360.

¹⁷⁴ B C D Nazianzenus.

ut se ab haeresis infamia extricarent, viros sanctos, qui eis acriter resistebant, haeresis macula respergebant¹⁷⁵.

Adeo enim Arianis infensus Paulinus fuit, ut D. Hieronimus scribat, Arianorum et Eunomianorum tempore, Athanasium et Paulinum solos in
860 oriente mansisse catholicos. Aevenit autem eo non multo postea, ut existimo, Paula cum Eustochio filia et Melania Marcellini Consulis nepte, multis comitata virginibus, et Hieronymi navigationem secuta, post Cyprum Antiochiae ipsa etiam appulit: dein sancta Palaestinae terra, quemadmodum late eius iter in epitaphio prosequitur D. Hieronymus, lustrata, Bethlehem, ibi
865 perpetuo Christi militiae inservitura, contendit¹⁷⁶.

Mansit autem ibi per triennium satis angusto hospitiolo, quousque latius extruxerit monasterium, ubi ipsa cum virginibus maneret, et aliud ubi Hieronymus et viri degerent, et diversorium pro hospitibus ad ea loca pietatis et religionis causa advenientibus. Dives enim erat Paula, et Nicopolis in